
 

       

 

大阪府立寝屋川支援学校にて、障がいのある子供たちのための 

搭乗支援教室「ANA そらぱす教室」を開催します 

～ 「すべてのひとに優しい空」を目指して ～ 

 

 

                 

第 25-082 号 

2025 年 10 月 15 日 

全日本空輸株式会社 大阪支店 

 ANA あきんど株式会社 大阪支店 

   

 

 

 

 

全日本空輸株式会社 大阪支店・ANA あきんど株式会社 大阪支店（支店長：松井 規代、所在地：大阪市北

区）は、下記のとおり搭乗支援プログラム 「ANA そらぱす教室」 を大阪府立寝屋川支援学校で開催いたします。 

「ANA そらぱす教室」とは、支援学校の修学旅行等で弊社をご利

用いただく生徒のみなさまを対象とした搭乗支援プログラムです。 

空港での搭乗手続きから保安検査、機内への搭乗、着席、降機ま

での一連の流れを、座学および疑似体験を通して学んでいただくこと

ができます。プログラムを通じて生徒、保護者、学校関係者のみなさ

まが、ご旅行の前にお困りごとや不安を払しょくすることで、安心・快

適に飛行機をご利用いただけることを目指しています。 

 （イメージ） 

 

 

1． 日時：2025年 10月 16日（木） 10:35～11:35 

 

2． 場所：大阪府立寝屋川支援学校 （大阪府寝屋川市寝屋川公園 2100番地）   

 

3．実施概要： 

1) ご挨拶、飛行機について 

飛行機の仕組みなどをご説明します。 

 

2) 飛行機に乗るまでの流れを『そらぱすビデオ』を使って説明します① 

キャラクター「ソラノツバサちゃん」が、空港でのチェックインや保安検査、機内での過ごし方等の搭乗体験を 

レポートしたものです。 

 

 

 

 



 

       

 

 

 

3) 保安検査を体験してみよう（代表者体験） 

保安検査（X-RAY、門型金属探知機）を代表者 

に体験していただきます。 

 

4) いざ、飛行機へ。航空機搭乗から到着までの流れを『そらぱす

ビデオ』を使って説明します② 

飛行機が離陸するときの音の大きさを体験していただきます。 

                                                         （イメージ） 

5) エンディング 

参加いただいた生徒のみなさまに、「ANA修了証およびフライトタグ」を差し上げます。 

 

6) みんなでやってみよう！（自由体験時間） 

参加いただいた生徒のみなさまに「保安検査」、「シートベルト着用」体験をしていただきます。 

 

4. ANA そらぱす教室とは 

 https://www.ana.co.jp/ja/jp/guide/flight_service_info/assist/class/ 

 

 

 

ANA グループは、これからも「すべてのひとに優しい空」の実現を目指して、どなたでも安心・快適に飛行機をご利用いた

だけるよう日々取り組んでまいります。 

 

 

 

以上 

 

 

 

 

 

 

問い合わせ先・・・ANA あきんど株式会社のWeb サイト「お問い合わせ」フォームよりご連絡ください 

 

https://www.ana.co.jp/ja/jp/guide/flight_service_info/assist/class/
https://www.ana-akindo.co.jp/contact/

